Munculnya Reformis dan Tradionalis
Pada akhir abad ke-19 itu di Timur Tengah sedang merebak gerakan purifikasi (pemurnian)

dan reformasi (pembaruan) Islam, seperti gerakan Wahabi3 di semenanjung Arabia yang
kemunculannya pada abad ke-18 Masehi dimotori oleh Muh}ammad bin ‘Abd al-Wahha >b (1115-
1206/1703-1792), dan ide Pan-Islamisme4 yang dicetuskan oleh Jama >luddi>n al-Afgha >ni (1838-
1897) pada abad ke-19 Masehi dan dilanjutkan oleh muridnya: Muh }ammad ‘Abduh (1265-
1323/1849-1905) di Mesir. 5 Kontak ilmiah yang intens dengan Timur Tengah sepanjang periode
tersebut telah pula membawa realitas perkembangan Islam di sana hadir lebih dekat dan
membentuk cita tersendiri dalam alam kesadaran keagamaan elite muslim Indonesia.

Bertolak dari pandangan ini mereka lalu mengambil posisi untuk menempuh cara-cara yang
lebih luwes dalam menyelaraskan tradisi lokal dengan Islam.13 Selanjutnya mereka melakukan
konsolidasi dengan mendirikan organisasi yang diberi nama Nahdlatul Ulama (NU) pada tanggal
31 Januari 1926 (16 Rajab 1344 H.).

Kajian ilmiah tentang gerakan-gerakan Islam yang muncul di berbagai negeri muslim, ada
yang memolakan orientasi ideologisnya menjadi tiga: tradisionalis-konservatif, reformis-

perusahaan Jawa lebih mahal daripada batik produksi perusahaan Timur Asing, sehingga pasar batik dikuasai
orang-orang Cina.